各市町村テニス協会、テニス連盟様

愛知県テニス協会 加盟団体様

2025年 3月吉日

愛知県テニス協会

会長 石川 清

アジア・アジアパラ競技大会 愛知・名古屋 2026

テニス・車いすテニス競技へのボランティア協力のお願い

拝啓 皆様方におかれましては益々ご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素はテニス競技の普及にご尽力いただ

き誠にありがとうございます。 愛知・名古屋アジア大会もあと 1年と 6か月に迫ってきました。テニス会場である

東山公園テニスセンターの改修工事も順調に進み、３５００席のセンターコート、５００席のショーコートが新設されテ

ニス競技、車いすテニス競技が開催される予定となっています。

つきましては皆様にテニス競技のボランティア募集についてご協力を賜りたくお願い申し上げます。一口にボラン

ティアといっても多々ありますが競技団体として運営に欠かせないテニス競技専任のボランティアを揃えなければ

なりません。テニス競技と車いすテニス競技が開催され、アジアの多くの国が参加する大規模な大会になりますので

ぜひとも一人でも多くの皆様のお力添えをいただき大会を成功させたく、ご協力をお願い申し上げます。

第 1回の募集締め切りが2025年 4月30日（水）となっています。短期間でありますが会員の皆様に一人でも

多くご案内、登録いただけたら幸いです。 尚、募集期間延長の場合はHPに掲載されます。

敬具

１， 大会の概要

（１） テニス競技開催期間： 会場「東山公園テニスセンター（名古屋市天白区）」

① テニス競技      ： 2026年 9月27日～10月 3日（7日間）

② 車いすテニス競技  ： 2026年 10月 19日～10月23日（5日間）

２， お願い事項：

「テニス及び車いすテニス両競技を指定した競技運営ボランティア登録」

（１） 特に、今回は両競技の競技運営ボランティア（次ページ表網掛け部分を参照）の募集協力をお願いしま

す。

（２） テニス競技は「プレーヤーサービス」か「コートサービス」どちらか一つのコードを指定して登録すること

になります。車いすは一つのコードになります。登録は2コードまで出来ますので両競技へご協力くだ

さいますことお願いします。勿論、1競技だけでも大歓迎です。

＊応募人数の関係でご希望いただいた分野（プレーヤーサービスかコートサービス）と異なる場合となることも

ありますことご了承ください。

＜参考＞テニス、車いすテニス競技運営における役割別呼称と募集方法について

◆今回は網替部分のご協力のお願いになります。

役割 呼称名 募集主体 募集方法

審判・線審（ラインパーソ

ン）

競技役員（ITO,NTO） アジアテニス連盟

（公財）日本テニス協会

が選定

ボールパーソン コラボレーター 組織委員会

テニス競技担当

別紙参照

競技運営ボランティア

プレーヤーサービス担当

SV（ｽｰﾊﾟｰﾊﾞｲｻﾞｰ）

組織委員会

テニス競技担当

大会HPから登録

（識別コードの登録

が必要）

コートサービス担当

SV（ｽｰﾊﾟｰﾊﾞｲｻﾞｰ）

組織委員会

テニス競技担当

大会HPから登録

（識別コードの登録

が必要）

入場管理・輸送管理・

会場案内など

（全競技共通）

一般ボランティア

＊競技別になりません

組織委員会 大会HPから登録

◇プレーヤーサービスの役割の一例です。

①練習コートの予約、運用管理 ②ボール貸出管理 ③タオル貸出管理 ③ドリンク・食べ物の発注管理、片付け、

清掃など

◇コートサービスの役割の一例です。

①試合前後のボール、飲み物などコートサイドの補充交換 ②諸熱対策用品の準備（アイス、アイスタオルｅｔｘ）

③練習コートの見回り、コートの掃除・片付け ④雨天時の対応など

◆ボールパーソンの募集方法

興味のある方は添付募集チラシからまずご登録をお願いします。登録していただいた方に練習会など最新情報

をお知らせします。

３， 応募方法

（１） 応募上の注意点

① 専用の「識別コード」を登録しないとテニス競技専任のボランティア登録となりませんので必ず最後のア

ンケート項目に識別コードをインプットするようご注意ください。

◆テニス、車いすテニス専用「識別コード表」

競技区分 役割区分 登録用「識別コード」

テニス プレーヤーサービス SPT360

コートサービス SPT361

車いすテニス プレーヤーサービス SPT750

コートサービス SPT751

② 応募登録には「本人証明書類のデータ」「本人写真データ（幅4㎝×高さ５㎝）」のアップロードが必要で

すのでスマホやパソコンにデータ保存の上、エントリーしていただく必要があります。

なお、スマートフォンから応募いただくとデータの取り出しが比較的簡単にできますのでお勧めです。

（２） 応募の手順

 【公式】第 20 回アジア競技大会（2026/愛知・名古屋）の HP の TOP ページにある「ボ

ランティア募集」から入ります。

→QRコード、URLからも入れます。

： →個人をタップ

「エントリーフォーム送信用アドレス登録」画面になるのでメールアドレスをインプットし

送信。組織委員会から次の登録用フォームが送信されてくるので登録開始

https://www.aichi-nagoya2026.org/

 →登録開始

★最後のアンケート記入欄の「識別コード」にテニス専用コードを必ず入力

注１：参加役割は「会場運営サポート」を選択

注２：ｱﾝｹｰﾄ後半の下記「識別コード欄」にテニス専用コードを入力（2つ入力可）

・ﾌﾟﾚｰﾔｰｻｰﾋﾞｽ SPT360かｺｰﾄｻｰﾋﾞｽ SPT361どちらかを選択

・車いすテニスもSPT750か SPT751 どちらかを選択

＊どちらを登録したらよいか迷った方はコートサービスを選択してください。

完了

【ボランティア募集に対するお問い合わせ】愛知・名古屋 2026 大会ボランティア

コールセンター受付時間／ 平日午前９時～午後５時 30 分 ※土日祝は休日

050-1808-0542 ✉contact@volunteer-aichi-nagoya2026.com

ご協力よろしくお願いします